ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA “EUGÊNIO CARLOS STIELER”

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

ATA Nº 002/2025 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

REALIZADA

SESSÃO ORDINÁRIA

LOCAL Sala de Videoconferência, anexo a Biblioteca, Campus Tangará da Serra

MODALIDADE Presencial

DATA 03/06/2025

INÍCIO 14h07 TÉRMINO 15h08

I. PAUTA

Item Ordem de deliberação após inclusão de processos

- Aprovação da Ata n. 001/2025-Contábeis;

- Comunicação e informes: 1)Posse do Prof. Luciênio Rosa e Silva Junior que estava em licença médica.

1. Solicitação de prorrogação de Regime Domiciliar da acadêmica Edilaine Musuli da Silva

2. Solicitação de Segunda Chamada da acadêmica Iara Carneiro da Silva Campos, que se encontra em
Regime Domiciliar;

3. Solicitação de cancelamento de disciplina do acadêmico Matheus Martins de Souza.

RELATO SUCINTO:

Aos três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14h07, na Sala de

Videoconferência anexa à Biblioteca do Câmpus Universitário de Tangará da Serra “Eugênio Carlos

Stieler” da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, reuniram-se os membros do

Colegiado do Curso de Ciências Contábeis para a realização da 2° reunião ordinária. A reunião foi

presidida pela Presidente do Colegiado, Professora Margarida Alves Rocha, e secretariada pela

servidora Laiz Fernanda Karlinski Torres. Estiveram presentes os seguintes membros: os docentes

Luciênio Rosa e Silva Junior, Marcelo Gasparini, Mário Geraldo Ferreira de Andrade e Sônia

Aparecida Beato Ximenes de Melo; e a técnica Rosângela Madalena Ferreira. O professor Paulo

Cesar de Souza, a técnica Luciane Sávio e o discente Cesar Barbosa da Silva justificaram a ausência.

Foi realizada verificação de quórum, constatando-se a presença mínima necessária para

deliberação, mediante lista de presença devidamente assinada. Em seguida, procedeu-se à

homologação da Ata nº 001/2025, a qual foi aprovada por unanimidade. ORDEM DO DIA:

1)Solicitação de prorrogação de Regime Domiciliar da acadêmica Edilaine Musuli da Silva: Após

análise da documentação apresentada e em conformidade com o Art. 45, §2º, da Resolução nº

001/2024 – CONEPE, que determina que afastamentos superiores a 90 (noventa) dias devem ser

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
25

60
28

2

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 14/08/2025 às 10:04:03, LUCIENIO ROSA E SILVA JUNIOR - Membro Docente - Colegiado de Ciências Contábeis /
TGA-FACSAL - 15/08/2025 às 17:52:49, MARCELO GASPARINI - Membro Docente - Colegiado de Ciências Contábeis / TGA-
FACSAL - 15/08/2025 às 18:17:40, ROSANGELA MADALENA FERREIRA - Membro Técnica - Colegiado de Ciências Contábeis
/ TGA-DPPF - 19/08/2025 às 11:10:51, SONIA APARECIDA BEATO XIMENES DE MELO - Membro Docente - Colegiado de
Ciências Contábeis / TGA-FACSAL - 02/09/2025 às 09:09:30, MARGARIDA ALVES ROCHA - Presidente do Colegiado do Curso
de Ciências Contábeis / TGA-FACSAL - 14/10/2025 às 15:55:48 e MARIO GERALDO FERREIRA DE ANDRADE - Membro
Docente - Colegiado de Ciências Contábeis / TGA-FACSAL - 01/12/2025 às 14:11:52.
Documento Nº: 29555907-2849 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=29555907-2849

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA “EUGÊNIO CARLOS STIELER”

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

enquadrados como trancamento compulsório de matrícula, a solicitação foi REPROVADA,

recomendando-se o trancamento compulsório da matrícula da discente. 2)Solicitação de Segunda

Chamada da Prova da disciplina de Contabilidade Atuarial da acadêmica Iara Carneiro da Silva

Campos, que se encontra em Regime Domiciliar: Considerando que a discente encontra-se em

Regime Domiciliar, e apresentou atestado médico do dia da realização da prova, e que o direito à

segunda chamada está previsto no Art. 59 da Resolução nº 001/2024 – CONEPE, desde que a

ausência seja devidamente justificada, a solicitação foi APROVADA. 3)Solicitação de

cancelamento de disciplina do acadêmico Matheus Martins de Souza: Conforme orientação

encaminhada pela PROEG, via e-mail institucional em 11 de abril de 2025, o cancelamento de

disciplinas por estudantes veteranos deve ocorrer dentro dos períodos estipulados no calendário

acadêmico. Considerando que o pedido foi feito fora do prazo, a solicitação foi REPROVADA. Nada

mais havendo a tratar, a presidente encerrou a reunião às 15h08min. Eu, Laiz Fernanda Karlinski

Torres, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos presentes.

Margarida Alves Rocha*
Presidente do Colegiado

Luciênio Rosa e Silva Junior*
Membro-Docente

Marcelo Gasparini*
Membro-Docente

Mário Geraldo Ferreira de Andrade*
Membro-Docente

Sônia Aparecida Beato Ximenes de Melo*
Membro-Docente

Rosângela Madalena Ferreira*
Membro-Técnica

*assinado digitalmente pelo SIGADOC/GOV.BR

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
25

60
28

2

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 14/08/2025 às 10:04:03, LUCIENIO ROSA E SILVA JUNIOR - Membro Docente - Colegiado de Ciências Contábeis /
TGA-FACSAL - 15/08/2025 às 17:52:49, MARCELO GASPARINI - Membro Docente - Colegiado de Ciências Contábeis / TGA-
FACSAL - 15/08/2025 às 18:17:40, ROSANGELA MADALENA FERREIRA - Membro Técnica - Colegiado de Ciências Contábeis
/ TGA-DPPF - 19/08/2025 às 11:10:51, SONIA APARECIDA BEATO XIMENES DE MELO - Membro Docente - Colegiado de
Ciências Contábeis / TGA-FACSAL - 02/09/2025 às 09:09:30, MARGARIDA ALVES ROCHA - Presidente do Colegiado do Curso
de Ciências Contábeis / TGA-FACSAL - 14/10/2025 às 15:55:48 e MARIO GERALDO FERREIRA DE ANDRADE - Membro
Docente - Colegiado de Ciências Contábeis / TGA-FACSAL - 01/12/2025 às 14:11:52.
Documento Nº: 29555907-2849 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=29555907-2849

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2025/60282